
VYSVĚTLENÍ BEZPEČNOSTNÍCH LISTŮ
Pokud si od nás objednáte chemické výrobky, obdržíte také e-mail s bezpečnostním listem pro daný výrobek. Bezpečnostní listy nám 
umožní informovat Vás o bezpečném používání a potenciálních rizicích výrobků. V tomto dokumentu vám nabídneme krátký a praktický 
návod týkající se používání bezpečnostních listů.

1. Co je bezpečnostní list?
Bezpečnostní listy (SDS) jsou dokumenty, s jejichž pomocí popisujeme bezpečné používání chemických výrobků v celém dodavatelském 
řetězci. Obsahují informace o bezpečném používání a potenciálních rizicích chemických výrobků a o postupu v nouzových situacích.
Každá společnost v dodavatelském řetězci chemického výrobku má zákonnou povinnost poskytovat zákazníkům listy SDS. Tato 
povinnost je součástí legislativy REACH1. Listy SDS by měly být poskytovány zdarma v tištěné nebo elektronické podobě, a to v době 
prvního dodání chemického výrobku nebo před ním.

2. Proč dostávám listy SDS?
Dodáváme vám chemické výrobky, například barvy. Stejně jako ostatní společnosti máme i my zákonnou povinnost zaslat kupci che-
mického výrobku list SDS. Každý dodavatel chemického výrobku musí aktivně rozesílat listy SDS, což není to samé, jako je pouze dát 
k dispozici. Například odeslání e-mailu s odkazem na hlavní webovou stránku NENÍ dostatečné.
Důvody, proč dostáváte list SDS e-mailem, jsou:
a) Poprvé jste od nás zakoupili výrobek
b) list SDS byl pro výrobek, který jste zakoupili během uplynulých 12 měsíců, revidován.

3. Co mám dělat s přijatým listem SDS?

1 Zkratka REACH znamená Registraci, Evaluaci a Autorizaci CHemických látek. REACH je evropská směrnice (ES 1907/2006).

Co mám dělat s mým bezpečnostním listem?

Výrobek přeprodávám Výrobek používám ve své firmě

Obchodník obchodníkovi:

1. Poskytněte svým zákazníkům list 
SDS zdarma v tištěné nebo  
elektronické podobě.

2. Přepošlete list SDS, pokud byl 
aktualizován a zákazník výrobek 
zakoupil během uplynulých  
12 měsíců.

3. Lidé, kteří zakoupí chemikálii pro 
své obchodování z Vašeho  
obchodu, mají právo dostat list 
SDS na vyžádání.

4. Archivujte všechny listy SDS  
po dobu nejméně 10 let.

Obchodník spotřebiteli:

1. Není nutné poskytovat list SDS 
spotřebitelům, protože jsou infor-
mováni pomocí štítku a obalu. 

2. Archivujte listy SDS po dobu  
nejméně 10 let.

1. Postupujte podle doporučení  
uvedených v bezpečnostním listu.

2. Vaši zaměstnanci musí mít přístup 
k listům SDS souvisejícím s che-
mickými výrobky, které používají 
nebo jejichž působení mohou být 
vystaveni při výkonu své práce.

3. Archivujte listy SDS po dobu 
nejméně 10 let.

Za neposkytnutí listu SDS mohou bez předchozího varování hrozit vysoké pokuty 
a ve velmi vážných případech dokonce tresty odnětí svobody.

Neumožnění přístupu zaměstnanců 
k listům SDS může mít za následek 

vysoké pokuty.

Strana 01/02



Část Obsah

2: Identifikace nebezpečnosti Základní informace o nejvážnějších rizicích chemikálií. Tyto informace lze také nalézt 
na balení výrobku

4: Pokyny pro první pomoc Informace o opatřeních první pomoci pro nejčastější nouzové situace. Jde o důležité 
informace pro každého, kdo pracuje s chemickými výrobky.

5: Protipožární opatření Všechny důležité informace, které je nutné předat hasičskému sboru pro případ  
požáru. List SDS by měl být vždy přístupný a při vzniku požáru rychle poskytnutý  
hasičskému sboru.

6: Opatření v případě náhodného úniku Vysvětlení opatření požadovaných pro případ úniku. Mimo to je možné zde nalézt 
environmentální opatření a metody čištění.

7: Zacházení a zpracování Informace o bezpečném zacházení s výrobky a o jejich ukládání. Například, zda se 
má výrobek udržovat mimo dosah ohně/jisker a nemá být vystaven slunečnímu svitu 
nebo vysokým teplotám.

8: Omezování expozice / osobní ochranné 
prostředky

Maximální koncentrace povolené na pracovišti a maximální doba, po kterou mohou 
zaměstnanci v těchto podmínkách pracovat. Tato kapitola také doporučuje několik 
způsobů měření, která mohou být prováděna pro kontrolu míry expozice působící  
na zaměstnance.

9: Fyzikální a chemické vlastnosti Všechny informace o vlastnostech výrobku. Jedním z příkladů parametrů v tomto  
přehledu je „Bod vznícení“, který udává minimální teplotu, při které může existovat 
hořlavá vzduchová směs vzhledem k odpařování kapaliny.

14: Informace pro přepravu Informace požadované pro přepravu výrobku po silnici (ADR), po moři (IMDG) nebo 
letecky (IATA). Pokud je výrobek v rámci této legislativy klasifikován jako nebezpečný, 
je možné nalézt specifické přepravní požadavky v odpovídajících legislativních  
dokumentech.

5. Kam se mám obracet s dotazy?
Část 1 listu SDS obsahuje kontaktní informace dodavatele výrobku 
a telefonní číslo pro případ stavu nouze. 

V případě stavu nouze je možné na pohotovostní telefonní lince  
získat podporu a poradenství o bezpečném řešení situace.  
Pohotovostní telefonní linka vás přepojí buď na národní  
toxikologické centrum, na dodavatele, nebo službu třetí strany.

Pokud máte dotazy ohledně chemických výrobků nebo listů SDS 
obdržených od nás, zašlete je na adresu SDS@kramp.com. 

Tip:   Nejsnadnější způsob ukládání aktuálních listů SDS (digitálně) je ve složce, ke které mají přístup všichni Vaši  
zaměstnanci. Mimo to je nutné všechny listy SDS, které byly vyměněny za aktualizované verze, archivovat  
po dobu nejméně 10 let. Důležité je, aby bylo zřejmé, který list SDS patří ke kterému výrobku. 

 V názvu dokumentu uveďte název značky výrobku nebo číslo položky, číslo verze a datum revize.

 Příklad: Víceúčelový_sprej_verze 1.0.0 13092017.

 Příklad: 302008KR – verze 1.0.0 13092017.

4. Vybrané části listu SDS

Obsah tohoto dokumentu byl vytvořen pouze pro informační účely a může být změněn bez předchozího varování. Nepřebíráme odpovědnost ani závazky plynoucí z případ-
ných chyb nebo nepřesností, které se mohou objevit v obsahu tohoto návodu.

Strana 02/02


